
Provvedimento n. 817 firmato digitalmente il 21/12/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Provvedimento n. 817 del 21/12/2023
 

 

 

 
Oggetto: Accordo quadro per l’affidamento dei lavori di manutenzione  straordinaria impianti termici e di

condizionamento dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana. CIG 9002288B0F. RTI CNP spa (capogruppo)/CRIT

srl (mandante).

Contratto Specifico ODL n.8/2023 -  CIG derivato 9781656DE0 -CUP D52C23000070005 - Autorizzazione al

subappalto per rimozione  gruppo frigo da CT1  e posizionamento in CT4, posizionamento nuovo gruppo frigo e ritiro

torre evaporativa. Impresa GRANDI SOLLEVAMENTI SRL.

 
Responsabile del Procedimento: Giunti Laura

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA 
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Provvedimento 
del Direttore U.O. Patrimonio Gare e Servizi 

 

 

Struttura organizzativa proponente:  U.O. PATRIMONIO GARE E SERVIZI  

 

Responsabile del Procedimento Amministrativo:  rag. Laura Giunti 
   (Documento Firmato Digitalmente) 

 
            (Documento Firmato Digitalmente) Il Dirigente Dott.ssa Annalisa Vagelli 
 

OGGETTO: Accordo quadro per l’affidamento dei lavori di manutenzione  straordinaria impianti termici e di 
condizionamento dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana. CIG 9002288B0F. RTI CNP spa 
(capogruppo)/CRIT srl (mandante). 
Contratto Specifico ODL n.8/2023 -  CIG derivato 9781656DE0 -CUP D52C23000070005 - Autorizzazione 
al subappalto per rimozione  gruppo frigo da CT1  e posizionamento in CT4, posizionamento nuovo 
gruppo frigo e ritiro torre evaporativa. Impresa GRANDI SOLLEVAMENTI SRL. 
 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO GARE E SERVIZI 
 
 

Vista la delibera del D.G. n.1 del 19/01/2019 con la quale viene confermato il sistema delle deleghe vigente per i 
dirigenti dell’AOUP. 

 

Preso atto di quanto disposto all’art.19 del “Regolamento dell’attività contrattuale per lavori, servizi e forniture” 
approvato  con delibera del D.G. n. 1134 del 18/12/2020  e succ. modif..  

 

Visto il contratto Reg n. 014 del 21/04/2022, relativo alla convenzione di accordo quadro, stipulato tra l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Pisana e il RTI  CNP spa (capogruppo)/CRIT srl (mandante) con sede legale in Roma, viale 
Ignazio Silone n°199, P.IVA 00961961000, avente  ad oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) del 
D.L.76/2020 convertito con L. 120/20 per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico, per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti termici e di condizionamento dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Pisana e relativi servizi accessori CIG 9002288B0F, per l’importo complessivo di € 950.000,00 oneri di 
sicurezza inclusi e oneri fiscali esclusi, di cui € 880.000,00= per lavori appartenenti alla categoria OS28 ed € 70.000,00= per 
servizi accessori previsti dal Capitolato Speciale di appalto. 

 
Dato atto che  in data 18/04/2023 è stato stipulato il contratto specifico ODL n.8 con il  RTI  CNP spa (capogruppo ) 

ad oggetto: “Lavori  di installazione del nuovo GF  e nuova torre evaporativa in CT1 e contestuale spostamento GF da CT1  
a CT4, presso il P.O. di Cisanello – CIG derivato  9781656DE0 -CUP D52C23000070005 per un importo di € 467.450,39 
oneri di sicurezza inclusi e oneri fiscali esclusi. 

 

Vista la domanda del 22/11/2023 pervenuta al prot. AOUP n. 55537 del 23/11/2023, che si allega al presente atto sub 
lettera A) sì da farne parte integrante e sostanziale,  successivamente integrata con ulteriore documentazione in data 
20/12/2023 con la quale la  CNP spa in qualità di mandataria,  ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare, nell’ambito del 
suddetto contratto specifico, la  rimozione del  gruppo frigo da CT1  e posizionamento in CT4, posizionamento 
nuovo gruppo frigo Trane in CT1, ritiro della torre evaporativa, calo a terra della stessa e successivo 
posizionamento della nuova presso il P.O. di Cisanello, per un importo pari a € 14.800,00 oneri di sicurezza inclusi, 
indicando come esecutrice delle lavorazioni l’impresa GRANDI SOLLEVAMENTI SRL  con sede in Via Novecchio,35 –  
56121 Loc. Ospedaletto (PI) C.F. e  P.IVA 01416780508. 

 

Vista la documentazione presentata dall’impresa CNP spa relativa a GRANDI SOLLEVAMENTI srl contenente le 
dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, conservata in atti. 
 

 



 

Acquisito il certificato di iscrizione alla CCIAA, come previsto dall’art.14 del Regolamento dell’attività contrattuale 
dell’AOUP, approvato con delibera D.G. n.1134/2020. 

 
Considerato che per l’importo del subappalto di cui trattasi non è prevista l’acquisizione della documentazione antimafia 

ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.lgs 159/2011 -Codice Antimafia. 
 

Accertata la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva), conservato agli atti. 

 
Tenuto conto che l’autorizzazione al subappalto è da ritenersi sottoposta, ai sensi della normativa vigente, a decadenza 

di diritto formalizzabile a mezzo provvedimento in autotutela, in caso di perdita dei requisiti accertati. 
 

Considerato che il RUP è stato informato della volontà dell’impresa CNP spa di subappaltare i lavori sopracitati, 
all’impresa  GRANDI SOLLEVAMENTI srl. 
 

Verificato che l’importo relativo rientra nel limiti dichiarati dall’appaltatore in sede di offerta, ai sensi dell’ art. 105 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , applicabile alla presente procedura ratione temporis. 

 
Dato atto che, risultando la Società  GRANDI SOLLEVAMENTI srl   una piccola impresa  come da dichiarazione agli 

atti,  i pagamenti degli importi dovuti per le prestazioni eseguite, in ottemperanza al disposto dall’art.105 c.13 del D.lgs 
50/2016,  verranno effettuati direttamente da questa Stazione Appaltante.   
 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento in appalto è l’Ing. Lucia Trillini    
Direttore U.O. Facility Management e che responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione del 
presente provvedimento è la rag. Laura Giunti, della U.O. Patrimonio Gare e Servizi. 
 

Considerato che i contenuti del presente atto riguardano aspetti gestionali che rientrano nella sfera delle attribuzioni 
proprie di ciascun dirigente. 
 

Visto l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. – 30/3/2001, n.165, a termine del quale “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di  controllo. Essi sono  responsabili  in  via    esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”. 
 

Visto il Contratto Collettivo nazionale di Lavoro nella parte in cui delinea le responsabilità del Dirigente. 
 

Tutto ciò premesso il Direttore U.O. Patrimonio Gare e Servizi, Dott.ssa Annalisa Vagelli. 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare la CNP spa in qualità di mandataria del RTI aggiudicatario della Convenzione di Accordo Quadro in 
oggetto, all’affidamento in subappalto, nell’ambito del contratto  specifico ODL n.8/2023,  della rimozione del  
gruppo frigo da CT1  e posizionamento in CT4, posizionamento nuovo gruppo frigo Trane in CT1, ritiro 
della torre evaporativa, calo a terra della stessa e successivo posizionamento della nuova presso il P.O. di 
Cisanello, per un importo pari a € 14.800,00 oneri di sicurezza inclusi, all’impresa GRANDI SOLLEVAMENTI 
SRL  con sede in Via Novecchio,35 –  56121 Loc. Ospedaletto (PI) C.F. e  P.IVA 01416780508. 
 

2. Di prevedere la revoca della suddetta autorizzazione, a mezzo provvedimento in autotutela, in caso di perdita dei 
requisiti accertati, da parte dell’impresa subappaltatrice. 
 

3. Di dare atto che questa Stazione Appaltante effettuerà  direttamente i pagamenti nei confronti del subappaltatore per 
le motivazioni indicate in premessa. 

 
4. Di partecipare il presente provvedimento all’U.O. Facility Management  per gli adempimenti di competenza. 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento ha carattere vincolato ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.42 comma 4 LRT n°40 del 24/02/05 e s.m.i per il rispetto dei termini entro i quali è  previsto il rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto da parte della stazione appaltante, come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 

 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Amministrativo e al Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art.42 LRT n°40 del 24/02/05 e s.m.i.. 
 

******************************************************* 
 

Allegati: n.1= 
File : proc 2021/proc neg /FG tozzi trillini/AQ imp. termici/ subappalti/ Grandi 




